para o Consórcio de Transporte da Região Metropolitana do Recife – CTM e 
cria Comissão de Liquidação Extrajudicial da EMTU. 

 Resolução nº 001/2009, de 20 de janeiro de 2009, do Conselho Superior de 
Transporte Metropolitano – CSTM, que aprova Reajuste Tarifário médio 
equivalente no percentual de 6,1402% (seis inteiros e um mil quatrocentos e 
dois décimos de milésimos por cento) para o transporte público de 
passageiros e encaminha para análise e homologação, por parte da ARPE. 

4 ENCAMINHAMENTOS INICIAIS 

O Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros no Estado de 
Pernambuco (SETRANS/PE) apresentou ao Grande Recife Consórcio de Transporte

[...]

formulação. 

Desta forma o CSTM decidiu por meio de sua Resolução 001/2009, aprovar o 
reajuste tarifário médio equivalente para o transporte público de passageiros por 
ônibus na Região Metropolitana do Recife (RMR) com a aplicação do percentual de 
6,1402% (seis inteiros e um mil quatrocentos e dois décimos de milésimos por 
cento), correspondente à variação percentual acumulada do IPCA/IBGE para o 
período compreendido entre 13 de janeiro de 2008 e 25 de janeiro de 2009, com os 
devidos ajustamentos decorrentes da aplicação das diferenças dos valores

[...]

TARIFA MÉDIA DE 
REFERÊNCIA REAJUSTADA 

TARIFA MÉDIA RESULTANTE, 
APÓS ARREDONDAMENTO 

VALOR 
REAJUSTE 

MÉDIO 
VALOR 

REAJUSTE 
MÉDIO 

RESULTANTE 

R$ 1,8901 R$ 2,0061 6,1402% R$ 2,0065 6,1582% 

O reajuste médio resultante, no percentual de 6,1582% (seis inteiros e um mil 
quinhentos e oitenta e dois décimos de milésimos por cento), foi obtido pela 
comparação dos valores da tarifa média ponderada atual, e da tarifa média 
resultante com arredondamento. Observa-se que para o cálculo da tarifa média 
ponderada atual foi utilizada a nova distribuição de passageiros equivalentes por

[...]

Considerando que no cerne das interações técnicas desenvolvidas entre a 
ARPE e Grande Recife Consórcio de Transporte - GRCT, relativamente a este 
processo de reajuste tarifário, foi identificada a necessidade de se implementar uma 
melhoria na qualidade da frota atualmente existente com a aquisição/substituição 
de 246 (duzentos e quarenta e seis) ônibus, coube à ARPE a oficialização de tal 
recomendação em forma de Meta Regulatória cuja consecução deverá se dar no 
curso do próximo período de 12 (doze) meses, observando a proporcionalidade dos 
serviços prestados por cada operador. 

Ficou ainda estabelecido, que caberá ao GRCT a gestão da implementação da